CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE  2015

( Do Sr. Afonso Florence – PT/BA)

Solicita que esta CPI requisite ao Presidente
da sociedade de economia mista Petróleo
Brasileiro S/A (PETROBRAS) o atual desenho
organizacional e societário, bem como os
atos constitutivos e estatutos de cada uma
de suas Subsidiárias e Sociedades de
Propósito Específico.

Senhor Presidente:

  Requeremos a Vossa Excelência, com base nos artigos 2º da Lei n.º

1.579/1952 e art. 36,II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta CPI

requisite ao Presidente da sociedade de economia mista Petróleo Brasileiro S/A

(PETROBRAS) o atual desenho organizacional e societário, bem como os atos

constitutivos e estatutos de cada uma de suas Subsidiárias e Sociedades de Propósito

Específico.

    JUSTIFICAÇÃO

A documentação referida no presente Requerimento constituirá importante

elemento de informação para a consecução das investigações sob responsabilidade

desta CPI.

Conhecer o atual desenho organizacional e societário da empresa e de suas

Subsidiárias e Sociedades de Propósito Específico é um ponto de partida para entender

o modelo de gestão e de governança da Petrobras.

Assim, consideramos fundamental que se requisite os documentos acima

citados, para o que esperamos o apoio de nossos Pares.

Sala da Comissão, em

Deputado Afonso Florence (PT/BA)